Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050300093

93

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TERMO ADITIVO Nº 002/2019, PROCESSO Nº 23479.000365/2019-31, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: TAMIRIS CRISTINA DE LIMA
MAUES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 001/2018 de Professor
Substituto do Magistério Superior para 08 de julho de 2019, conforme faculta a legislação
vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
e pela CONTRATADA, TAMIRIS CRISTINA DE LIMA MAUES

TERMO ADITIVO Nº 003/2019, PROCESSO Nº 23479.001732/2019-14, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: LEILA MARIA REGO DOS
SANTOS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 003/2017 de Professor
Substituto do Magistério Superior para 19 de junho de 2019, conforme faculta a legislação
vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
e pela CONTRATADA, LEILA MARIA REGO DOS SANTOS.

TERMO ADITIVO Nº 004/2019, PROCESSO Nº 23479.002579/2019-42, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: ANA PAULA MAIA PAIVA ,
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 008/2018 de Professor Substituto do
Magistério Superior para 31 de janeiro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO e pela
CONTRATADA, ANA PAULA MAIA PAIVA

TERMO ADITIVO Nº 005/2019, PROCESSO Nº 23479.001690/2019-11, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADO: EMANOEL JOSÉ AUGUSTO
REBELO GONÇALVES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 018/2018 de
Professor Substituto do Magistério Superior para 08 de março de 2020, conforme faculta
a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU
MONTEIRO e pelo CONTRATADO, EMANOEL JOSÉ AUGUSTO REBELO GONÇALVES

TERMO ADITIVO Nº 006/2019, PROCESSO Nº 23479.001730/2019-25, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: ROSIANNE PEREIRA DA
SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 023/2018 de Professor
Substituto do Magistério Superior para 30 de julho de 2019, conforme faculta a legislação
vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
e pela CONTRATADA, ROSIANNE PEREIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO Nº 007/2019, PROCESSO Nº 23479.003734/2019-48, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADO: MARCELO DE SANTANA
PORTE, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 006/2018 de Professor
Substituto do Magistério Superior para 31 de julho de 2019, conforme faculta a legislação
vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
e pelo CONTRATADO, MARCELO DE SANTANA PORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2018 - UASG 153035

Nº Processo: 23085010370/19-03. Objeto: Aquisição de material permanente: Licenças
perpétuas de softwares proprietário. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 03/05/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-5-00080-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 03/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/05/2019) 153035-15242-2019NE800006

TERMO ADITIVO Nº 008/2019, PROCESSO Nº 23479.0004003/2019-10, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: AVA NATÁSSIA DA SI LV A
SANTOS COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 007/2018 de
Professor Substituto do Magistério Superior para 15 de julho de 2019, conforme faculta a
legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU
MONTEIRO e pela CONTRATADA, AVA NATÁSSIA DA SILVA SANTOS COSTA

TERMO ADITIVO Nº 009/2019, PROCESSO Nº 23479.004367/2019-08, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADO: DARLAN RODRIGO SBRANA ,
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 005/2018 de Professor Substituto do
Magistério Superior para 29 de fevereiro de 2020, conforme faculta a legislação vigente -
Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO e pelo

CONTRATADO, DARLAN RODRIGO SBRANA.

TERMO ADITIVO Nº 010/2019, PROCESSO Nº 23479.0004828/2019-34, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA: MICHELY SILVA MAC H A D O,
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 004/2018 de Professor Substituto do
Magistério Superior para 30 de setembro de 2019, conforme faculta a legislação vigente -
Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO e pela

CONTRATADA, MICHELY SILVA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

R E T I F I T AÇ ÃO

No edital de nº 057/2019, de 11 de abril de 2019, Edital de Abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior, publicado no DOU de 12 de abril de
2019, seção 3, páginas 71 e 72, considerar a seguinte retificação:

Onde se lê:

. Área de Atuação/Área de Conhecimento Requisitos/Titulação Regime Trabalho Lotação Vaga(S)

. Melhoramento Animal e Estatística Graduação em Zootecnia e Doutorado em Zootecnia ou
Produção Animal ou Genética e Melhoramento.

40 horas Dedicação Exclu-
siva

Campus Jk -Diamantina 01

Leia-se:

. Área de Atuação/Área de Conhecimento Requisitos/Titulação Regime Trabalho Lotação Vaga(S)

. Melhoramento Animal e Estatística Graduação em Zootecnia ou Medicina Veterinária ou
Agronomia ou Ciências Biológicas e Doutorado em
Zootecnia ou Produção Animal ou Genética e
Melhoramento

40 horas Dedicação
Exclusiva

Campus Jk -Diamantina 01

EDITAL Nº 71, DE 2 DE MAIO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice- Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 20 horas
semanais para a área de Saúde da Família, Campus do Mucuri - Teófilo Otoni, objeto do
Edital nº 045/2019.

. Nome Média Final

. Sther Fávaro Santana 8,44

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158565

Nº Processo: 23282013151201841. Objeto: Contratação de empresa, através do Sistema de
Registro de Preços, para a prestação de serviços contínuos de organização de eventos e
serviços correlatos, compreendendo planejamento operacional, organização, execução e
acompanhamento, para atender às demandas da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 93. Edital: 03/05/2019 das
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Abolição, 03, Centro - Redenção/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158565-5-00008-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/05/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e Apoio

Administrativo

(SIASGnet - 02/05/2019) 158565-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato, publicado no D.O.U. nº 83, de 02/05/2019, seção 3,
página 83, celebrando entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
CÂMPUS PATO BRANCO e CAROLINE MOMOLI DE CARLI ROSENBACH, onde se lê:
"prestação de serviços de Professor do Magistério Superior Substituto", leia-se "Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto" e onde se lê: " a contratante pagará
ao contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Magistério Superior, classe A-Assistente, com Mestrado, em regime de trabalho de tempo
integral" leia-se: "a contratante pagará a contratada mensalmente a importância
equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-
I, nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de tempo integral".

CAMPUS DOIS VIZINHOS
EXTTATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual aquisição de Equipamentos de
Informatica. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 47/2018. Processo:
23064.045900/2018-74. Ata nº 22/2019, CNPJ: 11.063.454/20001-28, Rigo & Rigo com.,
Grupo 1. Valor Total R$ 1.167.000,00. Ata nº 23/2019, CNPJ: 04.892.991/0001-15, Teltec
Solutions, Grupo 2. Valor Total R$ 1.886.850,00. Ata nº 24/2019, CNPJ: 16.866.828/0001-67
, Grupo 3. Valor Total R$ 308.168,96. Data de assinatura: 10/04/2019.Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3.031

CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR Câmpus Francisco
Beltrão, Instituto PROE, CNPJ 06.993.363/0001-51 - OBJETO: "Operacionalização e
implementação de estágio de estudantes". VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. DATA DE A S S I N AT U R A :
18/04/2019. Alexandre da Trindade Alfaro e Edurdo José Daibert Araujo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Alteração de Contrato de prestação de serviço de Professor Substituto (Lei nº
8.745/93), que acordam a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Francisco
Beltrão e Yuri Aparecido Opata. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta do Contrato,
referente à vigência.

. Contrato Nº Aditivo Carreira Vigência

. 04/2018 5º Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 01/05/19 a 31/12/19.

CAMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços nº 12/2019 (Lei nº 8.745/93), que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÃMPUS MEDIANEIRA e ANDRÉ
QUITES ORDOVÁS SANTOS. OBJETO: prestação de serviços de Professor do Magistério
Superior Substituto. VALOR: A Contratante pagará mensalmente ao Contratado a
importância equivalente à remuneração de professor da Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 02.05.2019 a
31.07.2019. Data de Assinatura: 02.05.2019.

CAMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço nº 012/2018,
celebrado entre a UTFPR/CÂMPUS PATO BRANCO e FRANCISCO ALDIEL LIMA, que tem
por OBJETO a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão: este contrato vigerá
no período de 19/05/2019 a 24/05/2019. Data de assinatura: 02/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-03T00:12:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial